[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 апреля 2015 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 303

О внесении изменений в постановление Администрации

Верхнекетского района от 24.12.2012 №1606

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 24 декабря 2012 года № 1606 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Верхнекетский район» на 2013-2015 годы» (далее – Постановление, Программа) следующие изменения:

1.1. в тексте паспорта Программы, приложении 1 Программы и по всему тексту Программы слова «Областное государственное бюджетное учреждение начального профессионального образования «Профессиональное училище №41» (по согласованию)» заменить на слова «ОГБПОУ «Верхнекетский техникум лесных технологий» (по согласованию)»;
1.2. в паспорте Программы: строки «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2013
	2014
	2015

	федеральный бюджет (по согласованию)

	областной бюджет (по согласованию)
	9800,201
	4037,025*
	2956,176
	2807,000

	районный бюджет
	1472,173
	560,000
	412,173
	500,000

	бюджеты поселений (по согласованию)

	внебюджетные источники (по согласованию)
	2598,500
	1286,00
	742,500
	570,000

	всего по источникам
	13870,874
	5883,025*
	4110,849
	3877,000

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2013
	2014
	2015

	инвестиции

	НИОКР

	прочие
	13870,874
	5883,025*
	4110,849
	3877,000

* С учетом областных субсидий, выделенных Департаментом развития предпринимательства и реального сектора экономики Томской области в 2011 году по Соглашению МО-СБ/11-27 от 28.10.2011, в 2012 году по Соглашению МО-СБ/12-40 от 02.11.2012, не использованных в 2012 году и направленных на те же цели в 2013 году, в размере 1880,00 млн. рублей;

1.3. абзац 7 главы 4 Программы «Механизмы реализации и управления МП, включая ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы (с учетом прогноза цен на соответствующие годы) составляет 13870,874 тыс. рублей, в том числе:

2013 – 5883,025* тыс. рублей, из них: федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, областной бюджет – 4037,025* тыс. рублей, местный бюджет – 560,0 тыс. рублей, внебюджетные источники – 1286,0 тыс. рублей;

2014 год – 4110,849 тыс. рублей, из них: федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, областной бюджет – 2956,176 тыс. рублей, местный бюджет – 412,173 тыс. рублей, внебюджетные источники – 742,500 тыс. рублей;

2015 год – 3877,00 тыс. рублей, из них: федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей, областной бюджет – 2807,00 тыс. рублей, местный бюджет – 500,0 тыс. рублей, внебюджетные источники – 570,0 тыс. рублей;
1.4. приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Верхнекетский район» на 2013-2015 годы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава  Верхнекетского района                                                                      Г.В.Яткин
Ефимова

8 (38258) 2-14-84
Дело - 2, Альсевич -1, УФ-1, Ефимова – 1, Территория
Приложение к постановлению
Администрации Верхнекетского района

от 06 апреля 2015 г. №303

«Приложение 1
к муниципальной программе "Развитие малого и среднего предпринимательства
муниципальном образовании "Верхнекетский район" на 2013-2015 годы"

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
«Верхнекетский район» на 2013-2015 годы»

(в ред. постановлений Администрации Верхнекетского района от 28.02.2013 №173, от 25.09.2013 № 1172, от 14.02.2014 № 139)

	NN/пп
	Наименование цели, задачи, мероприятия МП
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Показатели результата мероприятия <*>

	федерального бюджета
	областного бюджета
	районного бюджета
	бюджетов поселений
	Внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	Цель МП: Наращивание экономического потенциала и формирование инвестиционной привлекательности района

	1
	Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства

	1.1.
	Развитие и обеспечение деятельности АНО «ВЦРБ» (предоставление субсидий)
	всего
	1198,982
	0,000
	329,278
	462,504

	407,200
	ОСЭР АНО «ВЦРБ»
	Количество действующих центров к 2015 году не менее 1

	2013
	408,628
	0,000
	121,128
	154,500

	133,000

	2014
	496,354
	0,000
	188,150
	164,004

	144,200

	2015
	294,000
	0,000
	20,000
	144,000

	130,000

	1.2.
	Предоставление субсидий на возмещение затрат АНО «ВЦРБ» на оплату коммунальных услуг, услуг связи, услуг по содержанию имущества (предоставление субсидий)
	всего
	531,267
	0,000
	415,167
	116,100

	0,000
	ОСЭР АНО «ВЦРБ»

	2013
	128,267
	0,000
	98,767
	29,500

	0,000

	2014
	208,000
	0,000
	166,400
	41,600

	0,000

	2015
	195,000
	0,000
	150,000
	45,000

	0,000

	1.3.
	Разработка нормативных правовых актов, необходимых для реализации программы и приведение в соответствие с программой существующих
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР
	Количество принятых нормативных актов к 2015году не менее 4

	2013
	Б/Ф

	2014
	Б/Ф

	2015
	Б/Ф

	Итого по задаче 1
	всего
	1730,249
	0,000
	744,445
	578,604

	407,200

	2013
	536,895
	0,000
	219,895
	184,000

	133,000

	2014
	704,354
	0,000
	354,550
	205,604

	144,200

	2015
	489,000
	0,000
	170,000
	189,000

	130,000

	2
	Задача 2. Создание благоприятных условий и устранение барьеров для развития бизнеса (условия для ведения бизнеса по финансовому, кадровому, правовому и информационному обеспечению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на местном и региональном уровне)

	2.1.
	Развитие финансовых форм поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	всего
	7061,129
	0,000
	4661,156
	258,673

	2141,300
	ОСЭР АНО «ВЦРБ» С/П
	Количество субъектов МСП получивших финансовую поддержку за счет областного и местного бюджетов не менее 10 ежегодно

	2013
	3672,830
	0,000
	2373,330
	146,500

	1153,000

	2014
	1788,299
	0,000
	1187,826
	12,173

	588,300

	2015
	1600,000
	0,000
	1100,000
	100,000

	400,000

	2.1.1.
	предоставление субсидий победителям конкурса «стартующего бизнеса» - конкурс «Становление»
	всего
	7061,129
	0,000
	4661,156
	258,673

	2141,300

	2013
	3672,830
	0,000
	2373,330
	146,500

	1153,000

	2014
	1788,299
	0,000
	1187,826
	12,173

	588,300

	2015
	1600,000
	0,000
	1100,000
	100,000

	400,000

	2.1.2.
	предоставление субсидий победителям районного конкурса предпринимательских проектов
	всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2013
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2014
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2015
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2.1.3.
	компенсация части расходов субъектов МСП на участие в муниципальных, межмуниципальных, региональных выставках-ярмарках, форумах, конференциях, чемпионатах, тренингах, конкурсах (предоставление субсидии)
	всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000
	АНО «ВЦРБ»

	2013
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2014
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2015
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2.2.
	Мероприятия, направленные на подготовку кадров для сферы предпринимательства, в том числе:
	всего
	4149,100
	0,000
	4149,100
	0,000

	0,000
	ЦЗН АНО «ВЦРБ»
	Оказание услуг по профессиональной подготовке и обучению с целью организации предпринимательской деятельности - не менее 18 человек ежегодно

	2013
	1354,300
	0,000
	1354,300
	0,000

	0,000

	2014
	1344,800
	0,000
	1344,800
	0,000

	0,000

	2015
	1450,000
	0,000
	1450,000
	0,000

	0,000

	2.2.1.
	Содействие лицам ищущим работу безработным, в том числе: по профессиональной подготовке и обучению с целью организации предпринимательской деятельности; по подготовке технико-экономического обоснования предпринимательского проекта (бизнес-плана); по их регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей или регистрации юридических лиц
	всего
	4149,100
	0,000
	4149,100
	0,000

	0,000
	ЦЗН АНО «ВЦРБ»

	2013
	1354,300
	0,000
	1354,300
	0,000

	0,000

	2014
	1344,800
	0,000
	1344,800
	0,000

	0,000

	2015
	1450,000
	0,000
	1450,000
	0,000

	0,000

	2.3.
	Формирование базы данных о субъектах МСП, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории района, в том числе:
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР С/П ОПЖ
	Актуализация реестров в течение года

	2013
	Б/Ф

	2014
	Б/Ф

	2015
	Б/Ф

	2.3.1.
	Ведение реестра субъектов МСП – получателей поддержки, оказываемой органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район»
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР

	2013
	Б/Ф

	2014
	Б/Ф

	2015
	Б/Ф

	2.3.2.
	Ведение реестра субъектов МСП осуществляющих хозяйственную деятельность на территории района по отраслям
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР С/П ОПЖ

	2013
	Б/Ф

	2014
	Б/Ф

	2015
	Б/Ф

	2.4.
	Информационная и консультационная поддержка субъектов МСП
	всего
	255,361
	0,000
	119,500
	135,861

	0,000
	ОСЭР АНО «ВЦРБ»
	Количество субъектов МСП получивших поддержку не менее 100 ежегодно

	2013
	77,000
	0,000
	38,500
	38,500

	0,000

	2014
	80,361
	0,000
	34,000
	46,361

	0,000

	2015
	98,000
	0,000
	47,000
	51,000

	0,000

	2.4.1.
	Обеспечение организационной, информационной и консультационной поддержки претендентов на получение и получателей финансовой поддержки деятельности субъектов МСП, также мониторинг реализации предпринимательских проектов получателей финансовой поддержки (предоставление субсидий)
	всего
	63,361
	0,000
	29,000
	34,361

	0,000
	АНО «ВЦРБ»

	2013
	14,000
	0,000
	7,000
	7,000

	0,000

	2014
	19,361
	0,000
	7,000
	12,361

	0,000

	2015
	30,000
	0,000
	15,000
	15,000

	0,000

	2.4.2.
	Актуализация справочно - методических материалов «механизмы и формы поддержки предпринимательства» (предоставление субсидий)
	всего
	47,000
	0,000
	23,000
	24,000

	0,000
	ОСЭР АНО «ВЦРБ»

	2013
	15,000
	0,000
	7,500
	7,500

	0,000

	2014
	16,000
	0,000
	7,500
	8,500

	0,000

	2015
	16,000
	0,000
	8,000
	8,000

	0,000

	2.4.3.
	Организация и проведение семинаров, конференций, консультаций, мастер-классов, «круглых столов», тренингов с участием представителей органов местной власти и иных организаций (предоставление субсидий)
	всего
	145,000
	0,000
	67,500
	77,500

	0,000
	ОСЭР АНО «ВЦРБ»

	2013
	48,000
	0,000
	24,000
	24,000

	0,000

	2014
	45,000
	0,000
	19,500
	25,500

	0,000

	2015
	52,000
	0,000
	24,000
	28,000

	0,000

	2.4.4.
	Актуализация информации по вопросам развития предпринимательства, потребительского рынка (о реализации муниципальной программы развития предпринимательства, показателях развития предпринимательства, об организациях инфраструктуры поддержки предпринимательства, механизмах и формах муниципальной поддержки предпринимательства, предоставлении субсидий, проведении конкурсов) в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Верхнекетский район»
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР

	2013
	Б/Ф

	2014
	Б/Ф

	2015
	Б/Ф

	Итого по задаче 2
	всего
	11465,590
	0,000
	8929,756
	394,534
	0,000
	2141,300

	2013
	5104,130
	0,000
	3766,130
	185,000
	0,000
	1153,000

	2014
	3213,460
	0,000
	2566,626
	58,534
	0,000
	588,300

	2015
	3148,000
	0,000
	2597,000
	151,000
	0,000
	400,000

	3
	Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

	3.1.
	Информационное обеспечение и подготовка материалов по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства (через СМИ, районное телевидение).
	всего
	Б/Ф

	ОСЭР АНО «ВЦРБ»
	Число публикаций, сюжетов не менее 6 ежегодно

	2013
	Б/Ф

	2014
	Б/Ф

	2015
	Б/Ф

	3.2.
	Проведение конкурсов и мероприятий, направленных на формирование положительного имиджа предпринимательской деятельности, в том числе День российского предпринимательства, День торговли, конкурс «Лесоруб» и иные мероприятия
	всего
	538,035
	0,000
	85,000
	453,035

	0,000
	ОСЭР ОПЖ С/П,КС АНО «ВЦРБ» МАУ «Культура»
	Число проведенных мероприятий, ежегодно не менее 2

	2013
	185,000
	0,000
	25,000
	160,000

	0,000

	2014
	173,035
	0,000
	30,000
	143,035

	0,000

	2015
	180,000
	0,000
	30,000
	150,000

	0,000

	3.3.
	Разработка и издание справочника «Потребитель" (предоставление субсидий)
	всего
	90,000
	0,000
	17,500
	22,500

	50,000
	ОСЭР КС АНО «ВЦРБ»
	Количество изданий к 2015-му г. не менее 300

	2013
	40,000
	0,000
	17,500
	22,500

	0,000

	2014
	10,000
	0,000
	0,000
	0,000

	10,000

	2015
	40,000
	0,000
	0,000
	0,000

	40,000

	Итого по задаче 3
	всего
	628,035
	0,000
	102,500
	475,535

	50,000

	2013
	225,000
	0,000
	42,500
	182,500

	0,000

	2014
	183,035
	0,000
	30,000
	143,035

	10,000

	2015
	220,000
	0,000
	30,000
	150,000

	40,000

	4
	Задача 4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	4.1.
	Проведение районных круглых столов, форумов, конференций, экскурсий, мастер-классов и иных мероприятий, направленных на развитие навыков и знаний в сфере предпринимательства, для школьников и молодежи района в возрасте до 30 лет, а также их участие в таких же областных, межрегиональных мероприятиях
	всего
	47,000
	0,000
	23,500
	23,500

	0,000
	ОСЭР С/П КС АНО «ВЦРБ» УО, ВТЛТ
	Число мероприятий ежегодно не менее 3

	2013
	17,000
	0,000
	8,500
	8,500

	0,000

	2014
	10,000
	0,000
	5,000
	5,000

	0,000

	2015
	20,000
	0,000
	10,000
	10,000

	0,000

	4.2.
	Формирование и обучение молодежных бизнес-команд с целью создания субъектов предпринимательской деятельности (предоставление субсидий)
	всего
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000
	ОСЭР,С/П КС, АНО «ВЦРБ» УО, ВТЛТ
	Ежегодно не менее 1 группы

	2013
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2014
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	2015
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	0,000

	Итого по задаче 4
	всего
	47,000
	0,000
	23,500
	23,500
	0,000
	0,000

	2013
	17,000
	0,000
	8,500
	8,500
	0,000
	0,000

	2014
	10,000
	0,000
	5,000
	5,000
	0,000
	0,000

	2015
	20,000
	0,000
	10,000
	10,000
	0,000
	0,000

	Итого по МП
	всего
	13870,874
	0,000
	9800,201
	1472,173
	0,000
	2598,500

	2013
	5883,025
	0,000
	4037,025
	560,000
	0,000
	1286,000

	2014
	4110,849
	0,000
	2956,176
	412,173
	0,000
	742,500

	2015
	3877,000
	0,000
	2807,000
	500,000
	0,000
	570,000

В Программе используются следующие сокращения:

ОПЖ - Отдел промышленности и жизнеобеспечения Администрации Верхнекетского района;
С/П - Администрации поселений Верхнекетского района;
МАУ «Культура» - Муниципальное автономное учреждение «Культура»;
УО - Управление образования Администрации Верхнекетского района;
ВТЛТ - ОГБПОУ «Верхнекетский техникум лесных технологий»;
АНО «ВЦРБ» - Автономная некоммерческая организация «Верхнекетский Центр развития бизнеса»;
ЦЗН - ОГКУ «Центр занятости населения Верхнекетского района»;
ОСЭР – Отдел социально-экономического развития Администрации Верхнекетского района;
Субъекты МСП - Субъекты малого и среднего предпринимательства;
КС - Координационный Совет в области малого и среднего предпринимательства